princípios institucionais e legais articulando, de forma indissociável o ensino, a pesquisa, 

extensão e inovação. 

De acordo com a Política Institucional de Formação de Professores, Artigo 10,  os 

cursos de formação inicial de professores para a Educação Básica em nível superior, em 

cursos de Licenciatura do IFC, terão, no mínimo, 3.210 (três mil duzentas e dez) horas, e no 

máximo 3.410 (três mil quatrocentas e dez) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos 

com duração de 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) anos, compreendendo: 

I - no mínimo 800 (oitocentas) horas, compostas por Formação Geral e pelos Estudos 

Integradores a esta associados, previstos nos incisos I e IV do artigo 8o, respectivamente. 

II - no mínimo 1600 (mil e seiscentas) horas, compostas por Aprofundamento e 

Diversificação de Estudo nas Áreas de Atuação Profissional e pelos Estudos Integradores a 

estes associados, previstos nos incisos II e IV do artigo 8o respectivamente. 

III - 810 (oitocentas) horas, de prática pedagógica, assim distribuídas: 

a) 405 (quatrocentas e cinco) horas para o estágio supervisionado, em situação real de 

trabalho em escola, segundo o Projeto Pedagógico do Curso da instituição formadora; e 

b) 405 (quatrocentas e cinco) horas para a Prática como Componente Curricular, distribuídas 

ao longo do processo formativo. 

Ainda, a Política Institucional de Formação de Professores aponta no Artigo 11, que o 

eixo pedagógico obrigatório compreende um grupo de disciplinas comuns aos cursos de